

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-LN ngày 27/3/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn, Hội Khuyến học thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo ra một sân chơi bổ ích, một ngày hội đua tài để các em thiếu nhi thể hiện năng khiếu hội họa, văn chương đồng thời giáo dục cho các em nhận thức rõ hơn về giá trị của di sản, lòng tự hào về truyền thống, vẻ đẹp của quê hương, đất nước, về ý thức trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ và phát huy giá trị của di sản của thành phố. Là dịp để các em ôn lại lịch sử vẻ vang, hào hùng của dân tộc, đặc biệt là tưởng nhớ và tri ân những anh hùng liệt sĩ đã anh dũng hy sinh trong trận chiến thắng này, nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, giúp các em phấn đấu rèn luyện trở thành con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ để từ đó hình thành, xây dựng mục tiêu, phương hướng phấn đấu cho bản thân.

- Khuyến khích sự phát triển tài năng nghệ thuật của thiếu nhi thành phố, tác động tích cực vào quá trình giáo dục thẩm mỹ cho các em học sinh.

- Hình thành và duy trì thói quen đọc sách; giúp các em học sinh nhận thức được sự cần thiết và tầm quan trọng của thư viện trong việc học tập và rèn luyện; vai trò của việc đọc và làm theo sách báo.

- Khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo Kế hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm. Tổ chức hội thi phải tạo khí thế sôi nổi, hào hứng, chú ý công tác tuyên truyền cổ vũ hội thi, tạo khí thế thi đua, thực sự là ngày hội cho thiếu nhi toàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Hội thi vẽ tranh theo sách báo

- a) Chủ đề “Hải Phòng - Bừng sáng miền di sản”
- b) Nội dung

- Thí sinh tham gia vẽ tranh bám sát chủ đề, nhân vật lịch sử, những di sản văn hóa, di sản thắng cảnh thiên nhiên, những hiểu biết về lịch sử của huyện nhà, của thành phố; được viết qua những trang sách, báo, qua các câu chuyện đã được nghe, đọc.

- Thể lệ Hội thi vẽ tranh theo sách báo năm 2024 *(do Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao tham mưu ban hành)*

- c) Thời gian tổ chức:

- Cấp huyện: Tháng 4 năm 2024
- Cấp thành phố: Trong tháng 5/2024

2. Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo

- a) Chủ đề “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Bản hùng ca thời đại Hồ Chí Minh”
- b) Nội dung

- Tuyên truyền, kể chuyện những cuốn sách, trang báo, câu chuyện về đất và người Điện Biên, những tấm gương anh hùng, liệt sĩ đã chiến đấu, hy sinh anh dũng trên mảnh đất này, đóng góp to lớn của quân và dân cả nước làm nên chiến thắng lịch sử Điện Biên.

- Thể lệ Hội thi tuyên truyền kể chuyện sách báo năm 2024 *(do Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao tham mưu ban hành)*

- c) Thời gian tổ chức:

- Cấp huyện từ tháng 4/2024 đến trước 20/7/2024
- Cấp thành phố: Dự kiến tổ chức từ ngày 20/7/2024 đến ngày 15/8/2024

3. Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc

- a) Chủ đề theo chủ đề của Vụ Thư viện - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- b) Nội dung tham gia cuộc thi

- Thực hiện các nội dung và yêu cầu đặt ra trong Thẻ lệ và các biểu mẫu Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024 (*do Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao tham mưu ban hành*)

- Nội dung tuyển chọn không quá 06 bài dự thi.

- c) Thời gian tổ chức

- Cấp huyện: Tháng 4/2024 đến hết tháng 5/2024

- Cấp thành phố: Tháng 7/2024

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban tổ chức

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch Phụ trách Văn hóa Xã hội.
- Thường trực: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao.
- Thành viên: Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Hội Khuyến học, Trung tâm Văn hóa Thông tin và thể thao.

2. Thành phần Ban Giám khảo

- Trưởng ban: Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao.
- Thành viên: Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện và các đơn vị mời liên quan.
- Thư ký: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao (Cơ quan Thường trực)

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Cuộc thi triển khai thực hiện đạt kết quả tốt Kế hoạch này.
- Tham mưu, đề xuất cấp Giấy chứng nhận, khen thưởng của Ban tổ chức cấp huyện cho các thí sinh, đội thi đạt giải.
- Tham mưu, đề xuất chấm, chọn các giải khen thưởng.
- Đưa việc triển khai và tổ chức hoạt động cuộc thi, hội thi vào tiêu chí thi đua đối với các đơn vị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức và triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Căn cứ Kế hoạch liên ngành số 65/KH-LN ngày 27/3/2024 ban hành thể lệ, quy chế và hướng dẫn tham gia hội thi.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch; Chỉ đạo, đôn đốc Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Văn hóa và Thể thao kết quả tổ chức Hội thi cấp huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Thống nhất với Ban Tổ chức Hội thi về Kế hoạch tổ chức và triển khai.

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn toàn huyện triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bổ trí ngân sách hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí và các thủ tục thanh toán theo quy định.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Thống nhất với Ban Tổ chức Hội thi về Kế hoạch tổ chức và triển khai.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên các trường THPT triển khai Kế hoạch đảm bảo thời gian quy định.

6. Hội Khuyến học huyện

- Thống nhất với Ban Tổ chức Hội thi về Kế hoạch tổ chức và triển khai.

- Vận động các tổ chức, cá nhân các gia đình, dòng họ, cộng đồng khuyến học hỗ trợ về phần thưởng cho các thí sinh đạt giải.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kinh phí được bố trí từ nguồn hoạt động sự nghiệp văn hóa thông tin hàng năm.

- Kinh phí từ nguồn vận động xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách, báo; Hội thi Thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ

Văn hóa đọc năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Trung tâm VH TT&TT;
- Đoàn Thanh niên CSHCM;
- Hội Khuyến học;
- Các trường TH, THCS, TH&THCS, THPT, TTGDNN&GDTX trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, VH TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng